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Abstrakt

ONDRÁČKOVÁ, Daniela. Pečovatelská služba, jako součást terénní sociální práce. Hradec

Králové, 2023, 50 stran, Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Ústav sociální práce. Vedoucí: PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

Bakalářská práce se zaměřuje na pečovatelskou službu, která je poskytovaná klientům

v jejich přirozeném prostředí, z čehož vyplynula hlavní výzkumná otázka, která zní: „Jaké jsou

přínosy a nedostatky pečovatelské služby poskytované v přirozeném prostředí klienta?“

Závěrečná práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zaměřuje na teorii stárnutí a stáří, klade důraz na vymezení sociální služby a následně

zahrnuje legislativu sociálních služeb, dále historii a současnost pečovatelské služby,

požadavky pro výkon pečovatelské služby, standardy a individuální plánování s klienty. Druhá

část se týká popisu organizace, metody sběru dat, přípravy a realizace, vyhodnocení

výzkumného šetření, které je vedeno prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru

v přirozeném prostředí klienta. V závěru je shrnuto, co výzkumné šetření může přinést novým

zájemcům o pečovatelskou službu a zároveň, v čem může být přínosné pro samotnou sociální

službu – pečovatelskou službu.

Klíčová slova: stárnutí, stáří, pečovatelská služba, standardy kvality služby, individuální plán

Abstract

ONDRÁČKOVÁ, Daniela. Social services, as a part social work. Hradec Králové, 2023,

50 pages. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor

Degree Thesis PhDr. Lenka Neubauerová, PhD.

The Bachelor thesis focuses on the care service that is provided to the clients in their

natural environment, which is followed by the main research question: “What are the benefits

and lacks of the care service that is provided to clients in their natural environment?” This

thesis is divided into theoretical part and practical part.

Theoretical part focuses on the theory of aging and the old age, emphasizes the

definition of social service and then include care service legislation, history and present trends

in the care service, requirements for practising of care service, standards and individual

planning with the clients.

The second part relates to the description of the organisation, data gathering methods,

preparation, realization and the results of the research investigation. This research

investigation is conducted through a semi-structured interview in the client`s natural

environment.

In the conclusion is summarized what the research investigation can bring to new

applicants for the care service and also what it might bring to the social service – care service

itself.

Keywords: Aging, senescence, domiciliary services, quality standards of social services,

individual plan
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Seznam použitých zkratek

IVP – individuální plán

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

Sb. – sbírka zákonů

SP – sociální pracovník

LZPS – Listina základních práv a svobod

DČ – dílčí cíl

DCV – dílčí výzkumný cíl

K – klient

PVSS – pracovník v sociálních službách

GDPR – General Data Protection Regulation – ochrana osobních údajů
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Úvod

Stárnutím si prochází každý z nás, a není možné to ničím ovlivnit, i kdybychom třeba

chtěli. Pohledem na naši současnou společnost, zjišťujeme, že stále více přibývá starších lidí

nad 65 let, a je předpokládané, že se zvýší poptávka po sociálních službách. Nebude to

zapříčiněno jen vyšším věkem, ale i tím, že spousta lidí trpí závažnými nemocemi nebo

zdravotním postižením, které jim znemožňuje se o sebe postarat, proto hledají podporu v druhé

osobě a dost často se stává, že jsou na ní závislí.

Demografické údaje, které nám jsou k dispozici, ukazují, jak se naše společnost

v průběhu času vyvíjí a také značí, že dochází k poklesu porodnosti, přičemž starších bude

přibývat. Ne každá rodina se o svého nejbližšího může postarat, mnozí z nich nemají dostatek

volného času na to, aby se svému blízkému dostatečně věnovali, protože sami chodí do práce,

anebo se věnují svým ratolestem nebo jiným aktivitám. Proto pak připadá v úvahu oslovit

organizace poskytující terénní služby, které by byly ochotny prostřednictvím pečovatelek

navštěvovat klienta v jeho přirozeném prostředí a umožní tím přijatelnější prožití stáří.

Hlavní motivací pro zvolené téma pečovatelské služby, jako součást terénní práce bylo

pravidelné vykonávání činností u klientů v rámci pečovatelské služby a také proto, že práce se

seniory je mi velmi blízká. Práce s nimi je velmi krásná, není to jen o vykonávání činností, ale

i o navazování důvěry mezi klientem a pracovníkem. Je to o vzájemné komunikaci, respektu

a předávání si cenných rad do života. V pečovatelské službě vidím obrovský smysl, protože

senioři, kteří se nedovedou už o sebe samostatně postarat a mají možnost díky pečovatelské

službě setrvat co nejdéle ve svém domácím prostředí, to mi přijde jako správná volba.

Před tím, než osoba bude moci využívat pečovatelskou službu, tak musí absolvovat

sociální šetření, na kterém sociální pracovník posoudí, zda osoba spadá do cílové skupiny.

Pokud se potvrdí, že spadá, tak dále musí absolvovat nezbytnou administrativu a spolupráci se

sociálním pracovníkem. Až tehdy kdy je podepsaná smlouva mezi pečovatelskou službou

a potenciálním zájemcem, tak se již stává klientem pečovatelské služby.

Pomocí teoretické části je snaha pochopit, proč je přirozené prostředí pro klienta

výhodnější a zároveň znalosti z ní budou porovnávaný, jak se jednotlivý klienti cítí a co je pro

ně příjemné. Dále budou pojmenovány sociální služby a jejich platná legislativa, pomocí ní

bude snaha poukázat na to, jaký mají klienti práva a povinnosti a podle které se závěrečná práce

řídí (GDPR). Podkladem budou i požadavky na pracovníky zároveň, kteří se řídí etickým

kodexem, díky kterému bude přistupováno ke každému klientovi individuálně a s úctou.

Činnosti, vyplývající ze smlouvy, budou zjišťovány, zda jsou řádně plněny. Dále bude
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zmiňováno o standardech kvality sociálních služeb, které budou zpracovány pro výkon

budoucích sociálních pracovníků a bude zmiňována důležitost individuálního plánu, kde budou

popsány jeho výhody a v čem je přínosný pro obě strany.

Praktická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu, jejich otázkám a následnému

vyhodnocení analýzy výzkumu na základě zjištěných dat pomocí techniky polostrukturovaného

rozhovoru. Využitelnost výsledků napomůže organizaci se zkvalitňovat v sociální službě

a jejím poskytováním.

Hlavním cíl: je zmapovat přínosy a nedostatky pečovatelské služby poskytované

v přirozeném prostředí klienta, které by mohly napomoct ke zkvalitnění pečovatelské služby.

Dílčí cíl 1: Zjistit, jak vnímají poskytování péče klienti pečovatelské služby.

Dílčí cíl 2: Jak vnímá poskytovanou péči pracovník v sociálních službách pečovatelské služby.
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I. Teoretická část

Přirozené prostředí je pro staršího člověka velmi důležité, hlavně tím, že ve svém

prostředí tráví celý život. Pomocí teorie stárnutí a stáří bude snaha pochopit, jestli tomu

opravdu tak je a proč je pro ně pečovatelská služba výhodnější. Zároveň znalosti z ní budou

porovnávány, jak se jednotlivý klienti cítí a co je pro ně komfortnější.

1. Teorie stárnutí a stáří

„Starejme se o ty, kteří se starali o nás.

Stáří jednou potká každého z nás.“

(Podepsáno srdcem)

Stárnutí je soubor znaků, které se projevují na těle člověka, a to v důsledku zvýšení

biologického věku. Jde o fyziologickou změnu, která se projevuje zhoršujícím smyslovým

vnímáním, dochází k úbytku svalů a pohybového aparátu, objevují se pomalé reakce a snižuje

se pružnost regulace, a co se během stárnutí mění, tak je změna spánkového režimu. Období

stárnutí je provázeno výkyvy nálad, klesající vitalitou a pomalejší adaptací na jiné prostředí.

Celkový organismus stárne a s tím se i pojí naše výkonnost, funkčnost a odolnost k zátěžím.

Ale ne všichni senioři stárnutí vnímají jako negativní věc. Toto životní období vnímají jako

příležitost k častému pohybu z důvodu více volného času.

Stárnutí můžeme rozdělit do dvou základních bodů:

- změny v období stárnutí/opotřebovanost – v tomto daném období se předpokládá,

že veškeré změny jsou spojené se stárnutím a věkem a že s tímto přicházejí poškození,

poruchy a vady,

- programovost – předpokládá se, že stárnutí je předem naprogramováno a že je to dané


[…]


která je klientům poskytována?

„Vnímám to tak, že rozhodně je lepší pro klienty, než aby šli do pobytové služby, takže dokud

to zvládají doma, tak je určitě pro ně lepší, co nejdéle setrvat doma.

7. Myslíte si, že pečovatelská služba by měla něco zlepšit? Co konkrétně by to mělo být?

„Nevyhovující na pečovatelské službě je to, že na šest pečovatelek jsou dvě auta, a stává se, že

vzniká problém při plánování směn u klientů, protože dochází k tomu, že pečovatelka se nemá,

jak dostat ke klientovi a pak dochází k tomu, že pečovatelky případně musí jet na kole.“

8. Mohou Vámi poskytnuté informace ovlivnit chod pečovatelské služby do budoucna?

Myslíte, že by to mohlo mít přínos pro samotnou pečovatelskou službu?

„Vzhledem k tomu, že jsem na brigádě, tak si nemyslím, že moje slovo by mohlo něco změnit.

Ale myslím si, že pro samostatnou službu by to mohlo donést nápady o tom, na čem je potřeba

zapracovat. A je možné, že organizace budou apelovat na to, aby měli možnosti více finančních

prostředků na automobily pro pečovatelky.“

Příloha č. 3 – výkaz práce pracovníka v sociálních službách

Zdroj: (Organizace, 2022)

Příloha č. 4 – formulář k posouzení základních životních potřeb

REGIONÁLNÍ KARTA – individuální plánování

Klient/ka: ………………………………………………………………………

Klíčový pracovník: ………..………………………………………………………………………

Dlouhodobý cíl klienta: ……………………………………………………………..

Datum vytvoření: ……………………………………………………………

Předpokládané datum vyhodnocení: ……………………………………………………

Záznam individuální přímé práce pracovníka s uživateli – Pečovatelská služba

Úroveň krajská
Úroveň uživatele a poskytovatele - Specifikace

způsobu podpory

Oblast

potřeb
Téma

Zdroj/ zdroje

podpory (např.

rodina, služba apod.)

Způsob (jak) a rozsah (v jaké

míře a frekvenci) podpory,

kterou zajišťuje služba

Osobní

hygiena

Denní hygiena

Mytí a koupání

Výkon fyziologické

potřeby

Zvládání

běžných

úkonů péče o

vlastní osobu

Oblékání

Samostatný

pohyb

Změna polohy

Manipulace s předměty

Pohyb ve vlastním

prostoru

Pohyb mimo domácnost

Zajištění

stravování
Příprava a příjem stravy

Péče o

domácnost

Udržování

domácnosti

Péče o oblečení, obuv

Udržování tepelného

komfortu, obsluha

spotřebičů

Úroveň krajská
Úroveň uživatele a poskytovatele - Specifikace

způsobu podpory

Oblast

potřeb
Téma

Zdroj/ zdroje

podpory (např.

rodina, služba apod.)

Způsob (jak) a rozsah (v jaké

míře a frekvenci) podpory,

kterou zajišťuje služba

Nakládání

s odpady

Zajištění

kontaktu se

společenským

prostředím

Společenské kontakty

Orientace

Komunikace

Využívání běžných

veřejných služeb

Seberealizace

Vzdělávání

Pracovní uplatnění

Oblíbené činnosti

Péče o zdraví

a bezpečí

(rizika)

Zdravotní prevence

Zdraví

Zdravá výživa

Uplatňování

práv a

oprávněných

zájmů a

obstarávání

osobních

záležitostí

Finanční a majetková

oblast

Základní doklady

Účast na veřejném životě

Ochrana práv

Podpora

rodičovskýc

h

kompetencí

Péče o děti

Zdroj: (organizace, 2023)

Příloha č. 5 – Dílčí cíl 1.

Ukázka otázek, které jsem při rozhovoru s klienty používala a na které mi bylo odpovězeno.

Otázky jsou kladeny co nejvíc výstižně.

Hlavní riziko výzkumu: směřováno ke konkrétní organizaci

Dílčí cíl 1 - Tazatelské otázky

1. Čemu se rád/a věnujete ve svém volném čase?

2. Setkáváte se svými blízkými a rodinou?

3. Z jakého důvodu jste se obrátil/a na pečovatelskou službu?

4. Jak jste se dostal/a k této pečovatelské službě? A jak dlouho Vám je poskytována?

Otázky směřovány k dílčí otázce

5. S čím konkrétně Vám pečovatelská služba pomáhá? Jaké úkony Vám poskytuje?

6. Odpovídá poskytovaná péče stanovené smlouvě? Pomáhá Vám i jiná služba, nebo

spolupracujete pouze s pečovatelskou službou?

7. Hodnotíte poskytování péče jako vyhovující? V čem vidíte výhody pečovatelské

služby, která Vám je poskytována?

8. Myslíte si, že pečovatelská služba by měla něco zlepšit? Co konkrétně by to mělo být?

9. Doporučil byste pečovatelskou službu dalším zájemcům?

Příloha č. 6 – Dílčí cíl 2.

Ukázka otázek, které jsem použila při rozhovoru s pracovníky v sociálních službách.

Dílčí cíl 2 - Tazatelské otázky

1. „Jak jste se dostala do zaměstnání Pečovatelské služby a jak dlouho v pečovatelské službě

pracujete?“

2. „Jaká byla Vaše motivace stát se pečovatelkou?“

3. „Jaké aspekty pečovatelství Vás obohatily?“

4. „Které aspekty naopak byly nejhorší?“

Otázky směřované k dílčí otázce

5. Hodnotíte poskytování péče jako vyhovující? V čem vidíte výhody pečovatelské služby,

která je klientům poskytována?

6. Myslíte si, že pečovatelská služba by měla něco zlepšit? Co konkrétně by to mělo být?

7. Mohou Vámi poskytnuté informace ovlivnit chod pečovatelské služby do budoucna?

Myslíte, že by to mohlo mít přínos pro samotnou pečovatelskou službu?