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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Daniela Ondráčková

Název práce: Pečovatelská služba, jako součást terénní sociální práce

Oponent práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce „je zmapovat přínosy a nedostatky pečovatelské

služby poskytované v přirozeném prostředí klienta, které by mohly

napomoct ke zkvalitnění pečovatelské služby.“

Cíl je explicitně vymezen v úvodu práce. Hlavní cíl práce je následně

rozpracování do dalších dvou dílčích cílů.

Cíl se pohybuje v kontextu sociální práce. Téma je dlouhodobě aktuální.

Hodnocení struktury práce: C

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění

metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021 s jednou výjimkou, a

tou je chybějící kapitola 1. Cíl práce. Jinak je struktura práce logická

z hlediska cíle práce, rozsah je přiměřený.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy související s cílem

práce (stárnutí, potřeby, sociální služby – pečovatelská služba).

Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.

Studující pracuje s informacemi dostatečně, avšak přijímá je spíše

nekriticky, což odpovídá úrovni bakalářské práce.

Studující nevyužívá cizojazyčnou literaturu. Také bych očekával přehled

dosavadních výzkumů realizovaných na zvolené téma.

Teoretická část na konci neobsahuje shrnutí, ze kterého by bylo patrné,

která východiska jsou klíčová pro výzkum a jeho interpretaci.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění:
Studující si pro svoji výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Jako výzkumná metoda byla zvolena dotazování, resp. technika

polostrukturovaný rozhovor.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu, který je totožný s cílem celé práce

uvedené v úvodu.

Studující cíl výzkumu rozpracovává do dvou dílčích cílů:

Dílčí cíl 1: Zjistit, jak vnímají poskytování péče klienti

pečovatelské služby.

Dílčí cíl 2: Jak vnímá poskytovanou péči pracovník v sociálních

službách pečovatelské služby.

Tyto dílčí cíle naplňují cíl hlavní, avšak vazba je spíše tušená, není

explicitní.

Tyto dílčí výzkumné cíle jsou dále rozpracované do transformační tabulky,

kde jsou uvedeny také indikátory a tazatelské otázky.
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Kritéria pro zařazení respondentů do výzkumného souboru jsou popsána a

odůvodněna.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením posloupnosti

jednotlivých kroků.

Studující velmi stručně popisuje způsob zpracování a analýzy dat.

Studující v metodické části neuvádí reflexi etických rizik výzkumu ani

reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění:
Zpracování výsledků studentka uvádí dle dílčích cílů, ke kterým

zpracovává výpovědi všech jednotlivých informantů. Tento postup

neodpovídá zcela deklarovanému postupu otevřeného kódování.

Studující odlišuje zřetelně vlastní myšlenky od výroků informantů. Avšak

závěry nejsou o výroky informantů opřeny a není tedy zřejmé, jak k nim

studující dospěla.

Výsledky výzkumu nejsou zpracované adekvátně ke zvolené metodě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Domnívám se, že se zvolený cíl práce podařilo naplnit.

Studující neuvádí kritickou reflexi etických ani instrumentálních rizik

výzkumu.

Studující v závěru shrnuje zjištění z výzkumné části, konfrontaci

s teoretickými východisky neuvádí.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků

odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma

citačních odkazů u použité literatury je v souladu s pokynem ředitelky

ÚSP č. 1/2021.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na oblast sociální práce a její dílčí výstupy mohou být

využity v praxi.

Další připomínky

Systém vykázal 18% shodu textu s jinými publikovanými pracemi.

Při bližším posouzení se jedná o dílčí shody zejména citací,

bibliografických odkazů a zavedené terminologie. Z tohoto pohledu nejde o

plagiát.

Otázky k obhajobě:

Jaká jsou instrumentální rizika kvalitativního výzkumu, resp. použité

techniky polostrukturovaného rozhovoru?

Jaké ze svých zjištění v rámci bakalářské práce považujete za

nejvýznamnější?

Celkové zhodnocení práce: C
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14. 5. 2023, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta